
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2/2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr.165/25.10.2024 privind alegerea 

vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028 

 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.282/09.01.2025 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.2/09.01.2025, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.283/09.01.2025, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.2/14.01.2025, Procesul verbal al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.3/14.01.2025, 

raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare  nr.165/2024 privind alegerea 

vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, pentru mandatul 2024-.2028, 

  luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 225/2024 privind 

încetarea de drept, ca urmare a demisiei, a mandatului de consilier judeţean și implicit a mandatului de 

vicepreședinte al Consiliului Județean Satu Mare al domnului Govor Mircea Vasile, 

  ținând cont de prevederile art. 188 alineatele (1) - (3) și alin. (5) precum şi de cele ale art.187 

alin.(3) și ale art. 189 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

  în temeiul prevederilor art. 173 alin.(2) lit.a), precum și ale art. 196 alin. (1) lit.a), coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la prevederile art. 139 alin.(3) lit.i) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.I. Art.1 al Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.165/25.10.2024 privind alegerea 

vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028,  se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

  

 ,, Art.1. Se alege în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare, în cadrul  

mandatului 2024-2028, d-na Petca Ioana-Roxana, consilier judeţean din partea  Partidului Social 

Democrat.” 

 



2 

 

  Art.II. Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr.165/25.10.2024 privind 

alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028, rămân 

nemodificate. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică cu persoana nominalizată la art. I, cu Direcția juridică, cu 

Serviciul managementul resurselor umane și salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare și se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General al Judeţului Satu 

Mare. 

 

                

 

                                   Satu Mare, la 14.01.2025 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            23                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            23                                 Voturi împotrivă        0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți               10               Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                


